
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอร่ีใชสตารต  ตะก่ัว-กรด 

เลม  6  แบตเตอร่ีสำหรับการใชงานไมโครไซเกิล 

พ.ศ.  2567 
 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอรี่ใชสตารต  ตะกั่ว-กรด 
เลม  6  แบตเตอร่ีสำหรับการใชงานไมโครไซเกิล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอรี่ใชสตารต  ตะกั่ว-กรด  เลม  6  แบตเตอรี่สำหรับการใชงานไมโครไซเกิล   
พ.ศ.  2567” 

ขอ 2 ประกาศน้ีใหมีผลนับแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ 3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอรี ่ใชสตารต  ตะกั ่ว-กรด   

เลม  6  แบตเตอรี่สำหรับการใชงานไมโครไซเกิล  มาตรฐานเลขที่  มอก.  60095  เล่ม  6 - 2567  ไว   
ดังมีรายละเอียดทายประกาศน้ี 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  28  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 

พิมพภัทรา  วิชัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๒๔
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : แบตเตอร่ีใชสตารต ตะก่ัว-กรด เลม 6 แบตเตอร่ีสําหรับการใชงาน 
ไมโครไซเกิล 
LEAD-ACID STARTER BATTERIES - PART 6: BATTERIES FOR MICRO-
CYCLE APPLICATIONS 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 60095 เลม 6−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะกรรมการวิชาการรายสาขา คณะที่ 76 แบตเตอร่ี 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ใชกับแบตเตอร่ีตะก่ัว-กรด มีแรงดันไฟฟาระบุ 12 V ซ่ึงสวนใหญใชเปน
แหลงพลังงานสําหรับการสตารตเคร่ืองยนตสันดาปภายใน (ICE) 
ไฟสองสวาง และอุปกรณเสริมของยานยนต ICE  แบตเตอร่ีเหลาน้ี 
มักเรียกวา "แบตเตอร่ีใชสตารต" 

- แบตเตอร่ีท่ีอยูในขอบขายของมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ีใชสําหรับ
การใชงานแบบไมโครไซเกิลในยานยนต ซ่ึงอาจเรียกวาการใชงาน 
แบบสตารต-ดับ (หรือดับ-สตารต, ระบบเดินเบา-ดับ, ไมโครไฮบริด หรือ 
เดินเบา-ดับและไป) ในรถยนตท่ีมีความสามารถพิเศษน้ี จะปดเคร่ืองยนต
สันดาปภายในระหวางการหยุดยานยนตโดยสมบูรณ ในระหวางรอบเดินเบา
ดวยความเร็วตํ่าหรือระหวางรอบเดินเบาซึ่งไมจําเปนตองรองรับการเคล่ือนท่ี
ของยานยนตโดยเคร่ืองยนตสันดาปภายใน  ระหวางชวงท่ีดับเคร่ืองยนต 
ช้ินสวนไฟฟาและอิเล็กทรอนิกสสวนใหญของรถยนตจะรับพลังงานจาก
แบตเตอร่ีโดยไมใชเคร่ืองกําเนิดไฟฟากระแสสลับ (alternator) และในกรณี
สวนใหญจะมีการติดตั้งฟงกช่ันการเบรกแบบสรางพลังงานใหม 
(regenerative braking) เพ่ิมเติม (การสะสม (recuperation) หรือ 
การสรางพลังงานใหม (regeneration) จากการเบรก) แบตเตอร่ีภายใต 
การใชงานเหลาน้ีไดรับการเนนในลักษณะท่ีแตกตางไปจากเดิมอยางส้ินเชิง
เม่ือเปรียบเทียบกับแบตเตอร่ีใชสตารตแบบด้ังเดิม นอกเหนือจากคุณสมบัติ
เพ่ิมเติมเหลาน้ีแลว แบตเตอร่ีเหลาน้ียังจําเปนตองสตารต ICE และรองรับ 
ไฟสองสวางและฟงกช่ันเสริมในโหมดการทํางานมาตรฐานโดยรองรับ 
เคร่ืองกําเนิดไฟฟากระแสสลับเม่ือเคร่ืองยนตสันดาปภายในเปดอยู  
แบตเตอร่ีท้ังหมดท่ีอยูในขอบขายมาตรฐานผลิตภัณฑอุสาหกรรมน้ีมีฟงกชัน
พ้ืนฐานครบถวน ซึ่งทดสอบตามขอกําหนดของ IEC 60095-1 

- ระบุขอกําหนดทั่วไปและวิธีทดสอบเฉพาะสําหรับแบตเตอร่ีตะก่ัว-กรดที่ใช
สําหรับการใชงานไมโครไซเกิล 



- ใชกับแบตเตอร่ีท่ีมีวัตถุประสงคดังน้ี 
• แบตเตอร่ีตะก่ัว-กรด มิติตาม IEC 60095-2 สําหรับยานยนตมี

ความสามารถในการดับ ICE โดยอัตโนมัติระหวางการทํางานของยานยนต 
ท้ังในขณะหยุดน่ิงหรือขณะเคล่ือนท่ี ("สตารต-ดับ") 

• แบตเตอร่ีตะก่ัว-กรด มิติตาม IEC 60095-2 สําหรับยานยนตมีการใชงาน
สตารต-ดับ ซ่ึงมีความสามารถในการนําพลังงานเบรกกลับมาใชใหมหรือ
พลังงานจากแหลงอ่ืน 

- เทคโนโลยีลิเทียมไอออนไมอยูในขอบขายของมาตรฐาน
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 

หมายเหตุ การใชมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ีกับแบตเตอร่ีตาม IEC 60095-4 
อยูระหวางการพิจารณามาตรฐาน 

เน้ือหาประกอบดวย : บททั่วไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม คํายอ และสัญลักษณ 
การกําหนดของแบตเตอร่ีสําหรับการใชงานไมโครไซเกิล – ความหนาแนน 
อิเล็กโทรไลต และแรงดันไฟฟาวงจรเปด ภาวะการจัดสง ขอกําหนดท่ัวไป 
คุณลักษณะการทํางาน ภาวะทดสอบท่ัวไป วิธีทดสอบ ขอกําหนด ภาคผนวก 
และบรรณานุกรม 

จํานวนหนา : 38 หนา 

ISBN : 978-616-595-941-4 

ICS : 29.220.20 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

